
CITTÀ DI MONSELICE
______________________________

Provincia di PADOVA

COPIA
Deliberazione n.: 41 del 27-06-2019

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Oggetto: PRESA D'ATTO SURROGHE IPSO JURE DEI CONSIGLIERI COMUNALI
NOMINATI ASSESSORI E SURROGA DEL CONSIGLIERE COMUNALE
MASIN PAOLO - ESAME DELLE CONDIZIONI DI ELEGGIBILITA' E DI
COMPATIBILITA' DEGLI ELETTI ALLA CARICA DI SINDACO E DI
CONSIGLIERI COMUNALI - CONVALIDA DEGLI ELETTI.

L'anno  duemiladiciannove addì  ventisette del mese di giugno alle ore 21:07, nella sala consiliare
presso  la sede municipale, previa convocazione individuale effettuata nei modi e termini di legge si
è riunito il Consiglio Comunale in sessione Ordinaria e in seduta Pubblica di Prima
convocazione.

Assume la presidenza il Sig. ROSINA EMANUELE

 BEDIN GIORGIA Presente ROSINA EMANUELE Presente

MAZZUCATO TATIANA Presente VOLPITO ELISABETTA Presente

BISARELLO ANTONIO Presente TIETTO MAIRA Presente

SCARPARO ETTORE Presente BARBIN ISABELLA Presente

BARALDO GIANNI Presente RIZZATO ILIE Presente

NEGRELLO ALBERTO Presente MAMPRIN GIANNI Presente

BOZZA SANTINO Presente BERNARDINI ANDREA Presente

GIORDANI SANDRO Presente MUTTONI SILVIA Presente

Assiste alla seduta Avv. Lucca Maurizio SEGRETARIO GENERALE del Comune.
Risultano designati scrutatori in apertura di seduta i sigg.

VOLPITO ELISABETTA
BISARELLO ANTONIO
BERNARDINI ANDREA

Il Presidente invita a trattare l’argomento posto all’ordine del giorno ed indicato in oggetto.



E' all'esame la seguente:

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

IL CONSIGLIO COMUNALE

Richiamato il disposto dall’art. 41 comma 1, del D. Lgs. 267/2000,  il quale prevede che il
Consiglio Comunale nella sua prima seduta immediatamente successiva alle elezioni prima di
deliberare su qualsiasi altro oggetto, ancorchè non sia stato prodotto alcun reclamo, deve esaminare
la condizione degli eletti a norma di quanto previsto dallo stesso decreto e dichiarare la
ineleggibilità di essi quando sussista alcuna delle cause ivi previste, provvedendo secondo la
procedura indicata all’art. 69;

Richiamato altresì l'art. 40, comma 2 del D. Lgs. 267/2000 il quale prevede che la prima seduta del
Consiglio Comunale è convocata dal Sindaco ed è presieduta dal consigliere anziano fino
all'elezione del Presidente del Consiglio Comunale;

Atteso:
- che il Consigliere Anziano del Consiglio Comunale risultato eletto nelle consultazioni elettorali
del  26 maggio 2019, assume la presidenza e, dopo aver constatato la sussistenza del numero legale
richiesto per la validità dell’adunanza, dichiara aperta la prima seduta dell’assemblea per il mandato
amministrativo 2019 – 2024, per l'esame del seguente argomento:

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

IL CONSIGLIO COMUNALE

Dato atto  che dal verbale delle operazioni dell’Ufficio Centrale del 11 giugno 2019  risulta  eletto
Sindaco la signora Bedin Giorgia e, conseguentemente ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 73,
comma 10, del D.Lgs. 267/2000, sono stati proclamati eletti alla carica di consigliere comunale i
seguenti candidati:

1.Rosina Emanuele Lista n. 5 – Lega Salvini – Liga Veneta
2.Fama Francesca “
3.Piccolo Luca “
4.Mazzuccato Tatiana “
5.Volpito Elsabetta “
6.Bisarello Antonio “

7.Parolo Andrea Lista n. 7 – Lista Civica Giorgia Bedin Sindaco
8.Barbin Isabella “
9.Baraldo Gianni “

10.Peraro Stefano Lista n. 6 – Noi con Stefano Peraro

11.Mamprin Gianni    candidato Sindaco per il gruppo di liste:

Lista n. 8- Lunghi – Mamprin Sindaco
Lista n. 9 – Mamprin Sindaco

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 41 del  27-06-2019 - pag. 2 - CITTÀ DI MONSELICE



Lista n. 10- Patto per Monselice – Mamprin Sindaco
Lista n. 11- Forza Italia – Berlusconi per Mamprin
Lista n. 16- Veneto Libero – Conte

12.Bozza Santino Lista n. 9 – Lista Mamprin Sindaco)

13.Masin Paolo Lista n. 1 Ambiente e Società

14.Bernardini Andrea Lista n. 15 – Movimento Cinque Stelle

15.Giordani Sandro candidato Sindaco per il gruppo di liste:
Lista n. 2  - Si Monselice – Sandro Giordani Sindaco
Lista n. 3  - PD- Partito Democratico - Giordani Sindaco

16.Muttoni Silvia candidato  Sindaco per il gruppo di liste:
Lista n. 12 – Lista Civica Crea Monselice – Muttoni Sindaco
Lista n. 13 – Cittadini per Monselice – Muttoni Sindaco
Lista n. 14 – Siamo Monselice –  Muttoni Sindaco

Visto il decreto del Sindaco n. 5 del 18/06/2019, con il quale lo stesso ha provveduto a nominare
assessori comunali alcuni dei suddetti signori consiglieri  comunali proclamati eletti e precisamente:
Parolo Andrea Lista n. 7 – Lista Civica Giorgia Bedin Sindaco
Fama Francesca Lista n. 5 – Lega Salvini – Liga Veneta
Piccolo Luca    “ “ “
Peraro Stefano Lista n. 6 – Noi con Stefano Peraro

che risultano avere ciascuno accettata la rispettiva carica;

Richiamati l’art. 64, commi 1 e 2, del D. Lgs. 267/2000 e l’art. 49 dello Statuto Comunale vigente,
in base ai quali, essendo incompatibile la carica di Assessore con quella di Consigliere Comunale,
qualora un Consigliere Comunale assuma la carica di Assessore nella rispettiva Giunta, cessa dalla
carica di Consigliere Comunale all’atto dell’accettazione della nomina, ed al suo posto subentra il
primo dei non eletti;

Preso atto pertanto che, dal momento dell’accettazione della carica di Assessore, i signori:  Parolo
Andrea, Fama Francesca, Piccolo Luca e Peraro Stefano risultano non essere più Consiglieri
Comunali e che, a partire dalla medesima data di accettazione, agli stessi sono, ipso iure, subentrati,
così come si ricava dal predetto verbale dell’Ufficio Centrale i sigg.ri:
Rizzato Ilie
Tietto Maira
Scarparo Ettore
Negrello Alberto
Dato atto che il consigliere comunale Masin Paolo in data 14 giugno 2019 ha presentato
personalmente le dimissioni dalla carica di di consigliere comunale, con nota acquisita al protocollo
dell’Ente al n. 21145; le dimissioni irrevocabili non necessitano di presa d'atto e sono
immediatamente efficaci, pertanto si procede ai sensi degli art. 38 comma 8 e 45 comma 1 del D.
Lgs. 267/2000 alla surroga con attribuzione del seggio al sig. Miazzi Francesco, primo dei non eletti
nella lista n. 1 – Ambiente e Società, avendo riportato quale cifra individuale n. 1236 voti, il quale
ha accettato la carica di consigliere comunale;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 41 del  27-06-2019 - pag. 3 - CITTÀ DI MONSELICE



Constatato che la convalida degli eletti va pertanto riferita ai seguenti nominativi:
Sindaco: Bedin Giorgia

Consiglieri Comunali:
1.Rosina Emanuele Lista n. 5 – Lega Salvini – Liga Veneta
2.Mazzuccato Tatiana “
3.Volpito Elsabetta “
4.Bisarello Antonio
5.Tietto Maira “
6.Scarparo Ettore “

“

7.Barbin Isabella Lista n. 7 – Lista Civica Giorgia Bedin Sindaco
8.Baraldo Gianni “
9.Rizzato Ilie   “

10.Negrello Alberto Lista n. 6 – Noi con Stefano Peraro

11.Mamprin Gianni    candidato Sindaco per il gruppo di liste:

Lista n. 8- Lunghi – Mamprin Sindaco
Lista n. 9 – Mamprin Sindaco
Lista n. 10- Patto per Monselice – Mamprin Sindaco
Lista n. 11- Forza Italia – Berlusconi per Mamprin
Lista n. 16- Veneto Libero – Conte

12.Bozza Santino Lista n. 9 – Lista Mamprin Sindaco)

13.Miazzi Francesco Lista n. 1 Ambiente e Società

14.Bernardini Andrea Lista n. 15 – Movimento Cinque Stelle

15.Giordani Sandro candidato Sindaco per il gruppo di liste:
Lista n. 2  - Si Monselice – Sandro Giordani Sindaco
Lista n. 3  - PD- Partito Democratico - Giordani Sindaco

16.Muttoni Silvia candidato  Sindaco per il gruppo di liste:
Lista n. 12 – Lista Civica Crea Monselice – Muttoni Sindaco
Lista n. 13 – Cittadini per Monselice – Muttoni Sindaco
Lista n. 14 – Siamo Monselice –  Muttoni Sindaco

Richiamati:
il  Capo II, rubricato incandidabilità, ineleggibilità e incompatibilità, del Titolo III, Parte I del
TUEL;
l’art. 10 della legge 31 dicembre 2012 numero 235 rubricato “Incandidabilità alle elezioni
provinciali, comunali e circoscrizionali” (norma che ha sostituito la previgente disciplina del
TUEL);
l’art. 69 del TUEL, che disciplina lo speciale procedimento di contestazione e verifica delle
eventuali cause di ineleggibilità e di incompatibilità sopravvenute;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 41 del  27-06-2019 - pag. 4 - CITTÀ DI MONSELICE



Richiamato, seppur non strettamente necessario :
il decreto legislativo 8 aprile 2013 numero 39 recante “Disposizioni in materia di inconferibilità e
incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo
pubblico, a norma dell’art. 1, co. 49 e 50, della legge 190/2012”;
l’art. 19 del suddetto decreto che sanziona, con la “decadenza dall'incarico e la risoluzione del
relativo contratto, di lavoro subordinato o autonomo”, lo svolgimento di incarichi ritenuti
incompatibili, dagli articoli 11 e 12, con le cariche di sindaco, consigliere, assessore del comune;

Constatato che successivamente alla proclamazione, non sono pervenuti reclami, opposizioni,
segnalazioni circa la sussistenza di taluna delle cause di ineleggibilità e incompatibilità di cui al
D.Lgs. 267/2000, nonché di incandidabilità previste dall’art. 10 del D. Lgs. 235/2012 in capo ai
Consiglieri comunali appena eletti;

Previa formale sollecitazione a cura del Segretario comunale, nessuno dei Consiglieri presenti ha
sollevato reclami, opposizioni, segnalazioni circa la sussistenza di taluna delle cause di
incandidabilità, ineleggibilità e incompatibilità capo agli eletti;

Ritenuto pertanto di poter procedere alla convalida degli eletti, quali risultanti dal suesposto elenco,
aggiornato con le intervenute automatiche surrogazioni;

Visti i pareri favorevoli di cui all’art. 49 del D. Lgs. 267/2000, in appresso riportati;

D E L I B E R A

1)di prendere atto delle intervenute surrogazioni ipso iure dei n. 4 consiglieri nominati  Assessori
(Parolo Andrea, Fama Francesca, Piccolo Luca e Peraro Stefano) con gli aventi diritto, ricavati dal
verbale dell’Ufficio Centrale Elettorale (rispettivamente consiglieri Rizzato Ilie, Tietto Maira,
Scarparo Ettore, Negrello Alberto);

2)di convalidare l’elezione del Sindaco BEDIN GIORGIA e di ciascuno dei sotto elencati
consiglieri eletti a seguito delle consultazioni elettorali tenutesi nei giorni  26 maggio e 9 giugno
2019;

3) di surrogare per i motivi indicati in premessa il consigliere Masin Paolo con il sig. Miazzi
Francesco, primo dei non eletti nella lista n. 1 – Ambiente e Società;

4)di prendere atto altresì dell’assenza di qualsivoglia causa di incandidabilità, ineleggibilità o
incompatibilità previste dal TUEL e dalla legge 235/2012 in capo ai consiglieri comunali eletti nelle
consultazioni amministrative del 26 maggio 2019;

Consiglieri Comunali:
1.Rosina Emanuele Lista n. 5 – Lega Salvini – Liga Veneta
2.Tietto Maira “
3.Scarparo Ettore “
4.Mazzuccato Tatiana “
5.Volpito Elsabetta “
6.Bisarello Antonio “

7.Barbin Isabella Lista n. 7 – Lista Civica Giorgia Bedin Sindaco
8.Baraldo Gianni “
9.Rizzato Ilie “

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 41 del  27-06-2019 - pag. 5 - CITTÀ DI MONSELICE



10.Negrello Alberto Lista n. 6 – Noi con Stefano Peraro

11.Mamprin Gianni    candidato Sindaco per il gruppo di liste:

Lista n. 8- Lunghi – Mamprin Sindaco
Lista n. 9 – Mamprin Sindaco
Lista n. 10- Patto per Monselice – Mamprin Sindaco
Lista n. 11- Forza Italia – Berlusconi per Mamprin
Lista n. 16- Veneto Libero – Conte

12.Bozza Santino Lista n. 9 – Lista Mamprin Sindaco

13.Miazzi Francesco Lista n. 1 Ambiente e Società

14.Bernardini Andrea Lista n. 15 – Movimento Cinque Stelle

15.Giordani Sandro candidato Sindaco per il gruppo di liste:
Lista n. 2  - Si Monselice – Sandro Giordani Sindaco
Lista n. 3  - PD- Partito Democratico - Giordani Sindaco

16.Muttoni Silvia candidato  Sindaco per il gruppo di liste:
Lista n. 12 – Lista Civica Crea Monselice – Muttoni Sindaco
Lista n. 13 – Cittadini per Monselice – Muttoni Sindaco
Lista n. 14 – Siamo Monselice –  Muttoni Sindaco

5)di precisare che la presente deliberazione è immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 38 c. 4
del D. Lgs. 267/2000.

* * * *

Il Consigliere Anziano con funzioni di presidente sig. Emanuele Rosina relaziona.

Visto che non ci sono ulteriori interventi, il Presidente pone in votazione la sopra riportata proposta
di deliberazione, che ottiene il seguente risultato:
FAVOREVOLI: 16 (Baraldo, Barbin, Bedin, Bernardini, Bisarello, Bozza, Giordani, Mamprin,
Mazzucato Muttoni, Negrello, Rizzato, Rosina, Scarpari, Tietto, Volpito).
CONTRARI: //
ASTENUTI: //

LA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE, PERTANTO, E' APPROVATA
ALL'UNANIMITA'.

A questo punto il Presidente pone in votazione l'immediata eseguibilità del provvedimento, che
ottiene il seguente risultato:
FAVOREVOLI: 16 (Baraldo, Barbin, Bedin, Bernardini, Bisarello, Bozza, Giordani, Mamprin,
Mazzucato Muttoni, Negrello, Rizzato, Rosina, Scarpari, Tietto, Volpito).
CONTRARI: //
ASTENUTI: //

L'IMMEDIATA ESEGUIBILITA', PERTANTO, E' APPROVATA ALL'UNANIMITA'.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 41 del  27-06-2019 - pag. 6 - CITTÀ DI MONSELICE



Il Presidente invita il consigliere Miazzi a prendere posto nell'emiciclo.

Entra il consigliere Miazzi. Presenti n. 17.

Il presidente proclama l’esito della votazione.

___________

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 41 del  27-06-2019 - pag. 7 - CITTÀ DI MONSELICE



PARERI

Sulla suestesa proposta di deliberazione sono stati acquisiti i seguenti pareri ai sensi dell'art.49 del
D.lgs. 18 agosto 2000 n.267 e dell'art. 8 del Regolamento Comunale per la disciplina dei controlli
interni, approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 3 del 23/01/2013.

**************

Parere di regolarità tecnica: Favorevole IL DIRIGENTE

Monselice,20-06-2019 F.to Montin Maurizio

Letto, confermato e sottoscritto

IL Presidente IL SEGRETARIO GENERALE
F.to dr.ROSINA EMANUELE F.to Avv. Lucca Maurizio

Reg. N.

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE
(Art. 124 D.Lgs. n° 267/2000)

Certifico io sottoscritto Messo Comunale, che copia del presente verbale viene pubblicato
all’Albo Pretorio ove dovrà rimanere esposto per 15 giorni consecutivi a partire dal 13-09-2019
fino al 27-09-2019

Monselice, li____________ IL MESSO COMUNALE
F.to

La presente deliberazione è divenuta esecutiva:

per decorrenza dei termini ai sensi dell’art. 134, comma 3,  del D.lgs. n. 267/2000 (10 giorni
dalla pubblicazione)

dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.lgs. n. 267/2000.

Monselice, li___________________

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 41 del  27-06-2019 - pag. 8 - CITTÀ DI MONSELICE


